
Comune di Borgo Ticino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
05/10/2022

292 38

OGGETTO: ASSUNZIONE SPESA PER VERSAMENTO IMPOSTA PER
ESECUZIONE MOBILIARE AGENZIA DELLE ENTRATE

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 06/10/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO:  ASSUNZIONE  SPESA  PER  VERSAMENTO  IMPOSTA  DI  REGISTRO  PER
ESECUZIONE MOBILIARE AGENZIA DELLE ENTRATE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PREMESSO che:
-  a seguito della Esecuzione di condanna n. 238/2019 del 14 giugno 2019 emessa dalla Sezione
giurisdizionale per il Piemonte della Corte dei Conti nei confronti di F.M. (generalità omesse per
privacy) ed altri, si è proceduto al recupero delle somme dovute all’Ente;
- che, relativamente ai soccombenti che non hanno provveduto ad effettuare i versamenti, la Giunta
Comunale, con atto n. 48 in data 03.03.2020, ha approvato l’affidamento dell’incarico di assistenza
e consulenza legale stragiudiziale per il recupero delle somme, demandando al Responsabile del
Servizio Finanziario l’assunzione formale dell’impegno di spesa;
- che con determina R. del S.F. n. 117 in data 07.04.2020 è stato assunto impegno di spesa di €
3.881,88=, salvo maggiori spese che sarebbero potute maturare in ragione dell’iter di riscossione di
che trattasi, nei confronti dell’Avv. Teresa Luana Nigito con studio legale in Borgomanero Corso
Garibaldi, 106;
- che a seguito dell’iter seguito dall’Avvocato incaricato, nonché ultima causa civile iscritta al n. r.g.
96/2022  del  Tribunale  Ordinario  di  Novara  mobiliare  civile,  promossa  dal  Comune,  con  il
patrocinio dell’avvocato Nigito, contro F.M. e Banco BPM spa e Comune di Varallo Pombia (terzo
pignorato),  il  G.E.  ha  precettato  la  somma di  €  32.242,70=,  oltre  interessi  di  legge  maturati  e
maturandi e comunque successivi al precetto, nonché spese legali del procedimento;
- che in esecuzione all’ordinanza emessa dal Tribunale di Novara nella persona del Dott. Giuseppe
Siciliano in funzione del giudice di esecuzione, con nota prot. n. 8910 in data 05.07.2022, è stato
notificato  al  Banco  B.P.M.  Spa  il  prospetto  dei  conteggi  al  21.06.2022,  ammontanti  ad  e
35.160,72=, specificando che all’importo totale andranno sommati gli interessi maturandi sino al
soddisfo, nonché ulteriori spese di notifica ed eventuali occorrende, unitamente alla dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà a firma del legale rappresentante dell’Ente;
PRESO ATTO della nota prot. n. 12786 pervenuta in data 27.09.2022 dall’Agenzia delle Entrate
Direzione Provinciale di Novara con la quale viene richiesto il versamento di € 200,00= a titolo di
imposta di registro, oltre € 8,75= per spese di notifica, pari a complessivi € 208,75= da versare alla
stessa mediante modello F24, per l’esecuzione mobiliare n. 000000096/2022 del 06.06.2022 emesso
dal Tribunale di Novara;
RITENUTO  di  procedere  al  tempestivo  versamento  di  quanto  dovuto,  dando  altresì  atto  della
successiva richiesta  di rimborso da richiedere al  debitore esecutato F.M. (generalità  omesse per
privacy), come disposto dal giudice e comunicato all’Ente dall’Avv. Nigito;
RITENUTO di assumere la spesa di € 208,75= con imputazione al cap. 20000 codifica 1.4.1.102 e
contestuale accertare l’entrata al cap. 71504 codifica 3.500.2 del Bilancio c.e., in forza dell’iter di
riscossione coattiva maturata;
VISTO il Decreto di nomina sindacale n.  8/21.

DETERMINA

1) Di  dare  atto  che  la  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2) Di assumere la spesa di € 200,00= a titolo di imposta di registro, oltre € 8,75= per spese di
notifica,  pari  a  complessivi  €  208,75= come richiesto  dall’Agenzia  delle  Entrate  Direzione
Provinciale  di  Novara  con  nota  in  data  27.09.2022  prot.  n.  12786,  da  versare  alla  stessa
mediante modello F24, per l’esecuzione mobiliare n. 000000096/2022 del 06.06.2022 emesso
dal Tribunale di Novara;



3) Di imputare la spesa derivante di € 208,75= al cap. 20000 codifica 1.4.1.102 del Bilancio
c.e.;
4) Di richiedere inoltre la somma di € 208,75=, a titolo di rimborso, al debitore esecutato F.M.
(generalità omesse per privacy), come disposto dal giudice,  e comunicato all’Ente dall’Avv.
Nigito, accertando l’entrata al cap. 71504 codifica 3.500.2 del Bilancio c.e..
5) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Corte dei Conti Procura Regionale
Sezione giurisdizionale per il Piemonte, per quanto di competenza.

========

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sabina Gnemmi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 05/10/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.38 del 05/10/2022

05/10/2022Data: Importo: 208,75

Oggetto: ASSUNZIONE SPESA PER VERSAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO PER ESECUZIONE MOBILIARE AGENZIA DELLE
ENTRATE

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 3.700,00
1.618,65

208,75
1.827,40
1.872,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.700,00

1.618,65

208,75

1.827,40

Disponibilità residua: 1.872,60

Capitolo: 20000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Imposte e tasse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 644/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 644/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 644/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011342 - AGENZIA ENTRATE DIREZIONE TERRITORIALE NOVARABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/10/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Finanziaria nr.38 del 05/10/2022

05/10/2022Data: Importo: 208,75

Oggetto: ASSUNZIONE SPESA PER VERSAMENTO IMPOSTA PER ESECUZIONE MOBILIARE AGENZIA DELLE ENTRATE -
RIMBORSO

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 322.801,00
289.958,28

208,75
290.167,03

32.633,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 9.920,00

5.123,91

208,75

5.332,66

Disponibilità residua: 4.587,34

Capitolo: 71504

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - rimborsi da sentenza Corte dei Conti

Progetto:

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 124Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 124:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 124:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.004 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 05/10/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.004 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 05/10/2022


